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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Сфера жилищно-коммунального хозяйства

(далее ЖКХ) имеет высокую степень социальной и экономической значимости

для всей России. С течением времени происходит старение жилого фонда и

переход в аварийное техническое состояние, при котором он не соответствует

предъявляемым требованиям по обеспечению комфортных и безопасных условий

для жизни граждан. Общий объем аварийного жилого фонда в России ежегодно

увеличивается, что подтверждает низкий уровень эффективности используемых

методов формирования и реализации планов содержания, основной составляющей

которого являются ремонтно-восстановительные работы (далее РВР).

В процессе планирования РВР участвует большое количество субъектов

управления с пересекающимися интересами. Система управления планированием

РВР может считаться эффективной, если она обеспечивает принятие

согласованных решений при участии заинтересованных сторон с

несовпадающими интересами и приводит их отношения к согласию. В настоящее

время планирование осуществляется субъективно и с недостаточной степенью

согласованности, что не обеспечивает всесторонний учет предпочтений

заинтересованных лиц и высокую эффективность реализации планов РВР в

условиях значительной неопределенности многоквартирных домов (далее МКД)

как социально-экономических систем (далее СЭС), являющихся частью жилого

фонда. Поэтому становится востребованным обоснование и выбор эффективных с

точки зрения оперативности и надежности алгоритмов интеллектуальной

поддержки принятия согласованных решений, обеспечивающих повышение

уровня социально-экономического развития организационных систем (далее ОС).

Перспективы развития сферы ЖКХ связываются с цифровизацией и

автоматизацией отрасли. Так к 2024 году планируется осуществить комплексную

цифровизацию экономической и социальной сфер с учетом возможного влияния

на процессы управления негативных проявлений человеческого фактора.

Использование активно развивающегося информационного моделирования зданий
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(Building Information Modeling) и механизмов согласования (далее МС) принятия

решений в задачах планирования РВР, обслуживающих внутренние, смежные и

транзитивные проблемы поиска согласованных решений, способно качественно

повысить уровень социальной и экономической эффективности всей сферы ЖКХ.

Актуальность данной работы подтверждается востребованностью

разработки системы механизмов согласования принятия решений для обеспечения

эффективности и надежности автоматизированных систем управления МКД на

этапе планирования РВР.

Степень разработанности темы. Сервейинг как системный подход к

управлению недвижимостью с целью повышения эффективности ее

использования рассмотрен в трудах Грабового П.Г., Кулакова Ю.Н., Лукманова

И.Г., Schmidt W.H., Mcknight C.C., Nelson D.H., Lovrich N.P. и др. При этом

авторами недостаточно внимания уделено влиянию человеческого фактора на

процесс управления проектами (изменениями) объектов недвижимости, что не

позволяет обеспечить высокий уровень эффективности процесса управления

недвижимостью. Так же недостаточно внимания уделено вопросам повышения

точности оценки текущих и прогнозирования будущих состояний управляемых

объектов.

Управлению проектами как синтетической дисциплине посвящены труды

отечественных ученых Мазура И.И., Шапиро В.Д., Шеремета В.В., а так же

зарубежных ученых Avraham S., Jonathan F.B., Shlomo G. и др. Однако, в них не в

полной мере отражены вопросы необходимости создания механизмов управления,

что ограничивает возможности влияния на процесс разработки и реализации

проектов.

Широкий класс эффективных механизмов управления проектами предложен

в рамках теории активных и организационных систем, опубликованных в трудах

Буркова В.Н., Новикова Д.А., Чхартишвили А.Г., Hart O.D., Holmstrom B. и др., где

авторы особое внимание уделяют учету человеческого фактора. Однако в

упомянутых механизмах подробнее могут быть рассмотрены вопросы

использования высокого потенциала человека как основного инициатора
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процессов устранения неопределенности, связанных с принятием согласованных

решений в процессах целенаправленного выбора.

В теорию принятия решений большой вклад внесли отечественные ученые

Бурков В.Н., Новиков Д.А., Орлов А.И., Балабин К.В., Воробьев С.Н., Уткин В.Б.,

Столбов В.Ю., Гитман М.Б., Баркалов С.А. и зарубежные ученые Nisan N.,

Roughgarden T., Tardos E., Nitzan S. и др. Однако актуальным остается

рассмотрение вопросов принятия согласованных решений, в частности при

управлении недвижимостью, которые являются необходимым условием

конструктивного взаимодействия субъектов управления и других

заинтересованных лиц в ходе планирования РВР.

Механизмы согласованного управления и примыкающего к ним

информационного управления рассмотрены в работах Новикова Д.А., Кононова

Д.А., Чхартишвили А.Г., Коргина Н.А., Кульба В.В., Харитонова В.А.,

Алексеева А.О., Кривогиной Д.Н. Однако предложенные ими механизмы

согласованного управления не предусматривают участие множества групп

субъектов и наличие многоальтернативных процессов согласования. Поэтому их

дальнейшее развитие и использование становится актуальным для повышения

эффективности социальных и экономических систем в целом, в том числе в сфере

ЖКХ. Наиболее распространенной трактовкой сущности этих механизмов

является подход, проявляющийся в различных формах искусственного интеллекта

и связанного с ним субъективизма. Последнее обстоятельство создает высокий

уровень неопределенности и требует регулярного подключения к процессу

управления непосредственно лиц, принимающих решение. Это сильно

ограничивает возможности автоматизации управления в социально-

экономических системах за счет механизации процессов управления.

Обзор современных научных трудов по тематике диссертационной работы

позволяет сделать вывод о том, что решение задачи управления планированием

ремонта, от которого зависит эффективность МКД как СЭС, нельзя считать

полностью решенной, что подтверждает актуальность темы данной работы. Для

этого требуется разработка концепции согласования принятия решений как
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методологической основы исследования, системы МС и процедуры формирования

результативных выводов как эффективных композиций механизмов согласования

в соответствии с задачами планирования ремонта жилого фонда.

Объектом исследования является многоквартирный дом как социально-

экономическая организационная система.

Предметом исследования являются механизмы согласования в задачах

планирования ремонтно-восстановительных работ с учетом интересов субъектов

социально-экономической организационной системы.

Целью диссертации является повышение эффективности планирования

ремонта жилого фонда на основе разработки системы механизмов согласования

несовпадающих интересов участников принятия решений.

Для достижения указанной цели сформулированы следующие задачи:

1. Разработать концепцию согласования принятия решений при

планировании ремонта жилого фонда.

2. Разработать систему механизмов согласования принятия решений.

3. Разработать формальную процедуру формирования результативных

выводов как композиций эффективных механизмов согласования в соответствии с

задачами планирования ремонта жилого фонда.

4. Апробировать предложенную систему планирования ремонтно-

восстановительных работ в многоквартирном доме.

Теоретической и методологической основной исследования являются

труды отечественных и зарубежных ученых в области управления жилой

недвижимостью, управления проектами, теории активных и организационных

систем, теорий принятия решений и субъектно-ориентированного управления в

социально-экономических системах.

Положения, выносимые на защиту, обладающие научной новизной:

1. Разработана концепция согласования принятия решений при планировании

ремонта жилого фонда, отличающаяся от известных представлением множества

механизмов согласования как сложной системы отношений между участниками

принятия решений на основе концептуальных моделей и сформулированных
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положений концепции, что составляет существо и методологический базис

диссертационной работы при разработке прикладных механизмов согласованного

управления планированием ремонта. (Соответствует п. 2 Разработка методов

формализации и постановка задач управления в социальных и экономических

системах паспорта специальности 05.13.10 ВАК РФ).

2. Разработана система механизмов согласования принятия решений,

отличающаяся от известных востребованным разнообразием типов

межкоалиционных отношений и противоречий в области влияния субъектов

управления планированием на основе модифицированной нечеткой активной

экспертизы. Предложенные механизмы согласования способствуют разработке

планов ремонтно-восстановительных работ, наиболее полно соответствующих

текущим и прогнозируемым состояниям множества технических подсистем

многоквартирных домов. (Соответствует п.6 Разработка и совершенствование

методов получения и обработки информации для задач управления социальными

и экономическими системами паспорта специальности 05.13.10 ВАК РФ).

3. Разработан алгоритм формирования результативных выводов как

композиций механизмов согласования планов ремонтно-восстановительных

работ, отличающийся использованием порождающей формальной контекстно-

свободной грамматики и возможностями оптимизации формирования планов

ремонта, за счет выбора очередности обработки поступающих обращений и/или

согласования оптимального времени выполнения композиций планов ремонтно-

восстановительных работ. (Соответствует п. 10 Разработка методов и

алгоритмов интеллектуальной поддержки принятия управленческих решений в

экономических и социальных системах паспорта специальности 05.13.10 ВАК

РФ). Варианты решения поставленных задач оптимизации ремонтно-

восстановительных работ апробированы для определенных условий и имеют


[…]


1 т груза 155,764
52+69,12+26,88+(52,2+271,3)*0

,04*0,6

18,11 18,11 2820,89 2820,89

Итого по разделу 11 Вывоз мусора 36737,09

ИТОГИ ПО СМЕТЕ:

Итого прямые затраты по смете в базисных ценах 3030472,24 244718,43 20827,37 1796,2 25824,55 175,7

Итого прямые затраты по смете с учетом коэффициентов к итогам 26707456,42 6239358,6 228836,3 52305,99 31299,49 245,38

В том числе, справочно:

Индекс инфляции ООО "Пермский РЦЦС" на 2 кв. 2021г. (Объекты культуры) ОЗП=21,05; ЭМ=7,44; ЗПМ=21,05; МАТ=6,1 (Поз.

1-3, 29-30, 45-46, 4-8, 21, 26, 42, 56, 59, 9, 24-25, 27-28, 31-33, 40-41, 43-44, 47-49, 10-11, 14-17, 34-39, 54-55, 12-13, 57-58, 60-63,

18-20, 22-23, 50-53)

19120400,86 4906604,5 112671,47 36013,81

Индекс инфляции ООО "Пермский РЦЦС" на 2 кв. 2021г. (Погрузка и перевозка) ПЗ=7,99 (ОЗП=7,99; ЭМ=7,99; ЗПМ=7,99;

МАТ=7,99; ТЗ=7,99; ТЗМ=7,99) (Поз. 64-65)

23289,28 23289,28
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Приказ от 04.09.2019 № 519/пр прил.2 табл.3 п.10.1 Производство ремонтно-строительных работ осуществляется в стесненных

условиях застроенной части населенных пунктов: отдельных конструктивных решений объектов капитального строительства

(кроме указанных в п.п. 10.2 и 10.3), объектов капитального строительства в целом ОЗП=1,15; ЭМ=1,15; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15;

ТЗМ=1,15 (Поз. 1-3, 29-30, 45-46, 4-8, 21, 26, 42, 56, 59, 9, 24-25, 27-28, 31-33, 40-41, 43-44, 47-49, 10-11, 14-17, 34-39, 54-55, 12-

13, 57-58, 60-63, 18-20, 22-23, 50-53, 64-65)

796216,65 772698,45 23518,22 5671,5 3873,6825 26,355

При ремонте и реконструкции зданий и сооружений работы, аналогичные технологическим процессам в новом строительстве

ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25 (Поз. 1-3, 29-30, 45-46, 10-11, 14-17, 34-39, 54-55, 12-13, 57-58, 60-63)

325727,75 315337,17 10390,58 8824,48 1601,244 43,315

НДС на материалы и механизмы ЭМ=20%; МАТ=20% (Поз. 1-3, 29-30, 45-46, 6-8, 21, 26, 42, 56, 59, 9, 24-25, 27-28, 31-33, 40-

41, 43-44, 47-49, 10-11, 14-17, 34-39, 54-55, 12-13, 57-58, 60-63, 18-20, 22-23, 50-53, 64-65)

3411349,64 38139,38

Накладные расходы 6093617,97

В том числе, справочно:

83% ФОТ (от 1614884,75) (Поз. 9, 24-25, 27-28, 31-33, 40-41, 43-44, 47-49) 1340354,34

86% ФОТ (от 376959,91) (Поз. 18-20, 22-23, 50-53) 324185,52

100% ФОТ (от 308120,81) (Поз. 4-5) 308120,81

95% = 105%*0.9 ФОТ (от 1564733,19) (Поз. 10-11, 14-17, 34-39, 54-55) 1486496,53

110% ФОТ (от 1261441,45) (Поз. 6-7) 1387585,6

99% = 110%*0.9 ФОТ (от 268550,25) (Поз. 8, 21, 26, 42, 56, 59) 265864,75

106% = 118%*0.9 ФОТ (от 141529,97) (Поз. 12-13, 57-58, 60-63) 150021,77

110% = 122%*0.9 ФОТ (от 755444,23) (Поз. 1-3, 29-30, 45-46) 830988,65

Сметная прибыль 2615907,45

Итоги по смете:

Конструкции из кирпича и блоков 2973391,19 4149,36 3,34

Реставрация и воссоздание штукатурной отделки 754895,98 1716,35

Работы по реставрации памятников истории и культуры 4604565,05 6229,3

Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных

конструктивных элементов

822211,89 1479,79 28,8

Реставрация и воссоздание кирпичных кладок 4853155,97 7623,25

Отделочные работы 5476913,6 7419,05 178,16

Деревянные конструкции 14652804,05 707,79 35,08

Стены (ремонтно-строительные) 1242307,02 1974,6

Перевозка грузов автотранспортом 36737,09

Итого 35416981,84 31299,49 245,38

В том числе:

Материалы 20239261,55

Машины и механизмы 228836,3

ФОТ 6291664,56

Накладные расходы 6093617,97

Сметная прибыль 2615907,45

Временные здания и сооружения, фасады 0,3% 106250,95

Итого 35523232,79
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Захоронение ТБО, 1036,71 руб./тонна (Постановление Министерства тарифного регулирования и энергетики Пермского края от

20.12.2019 N 59-о) 155,764*1036,71

161482,1

Итого 35684714,89

Строительный контроль 2,14% 763652,9

Итого 36448367,79

Авторский надзор 0,2% 72896,74

Итого 36521264,53

Непредвиденные затраты для объектов социальной сферы 2% 730425,29

ВСЕГО по смете 37251689,82 31299,49 245,38
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Акты внедрения результатов диссертационной работы
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Свидетельство о государственной регистрации программы ЭВМ

№2015614833