Отзыв

на автореферат диссертационной работы Сафонова Никиты Игоревича на тему «Повышение эффективности планирования ремонта жилого фонда на основе механизмов согласования интересов субъектов управления», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.10 – Управление в социальных и экономических системах

Поддержание эксплуатационных характеристик многоквартирного жилищного фонда выступает необходимым условием повышения эффективности функционирования жилищно-коммунального хозяйства и улучшения жилищных условий населения. Изучение способов повышения эффективности управления текущим обслуживанием жилья как сложным многосубъектным процессом представляет собой важнейшее направление научных изысканий. В связи с этим, формирование механизмов согласования интересов субъектов управления при осуществлении автоматизированного планирования ремонтных работ многоквартирного жилищного фонда, рассмотренное в диссертации Н.И. Сафонова, является актуальной задачей исследования.

Автореферат свидетельствует о логичном построении работы. В диссертации соискателем предложена концептуальная модель согласования принятия решений в задачах управления планированием ремонта жилого фонда, которая служит обоснованием возможности автоматизации планирования ремонтных работ, разработан механизм согласования мнений экспертов при оценке и прогнозировании характеристик многоквартирных домов на основе модификации метода активной экспертизы, предложен подход к прогнозированию физического износа многоквартирных домов с помощью логистических кривых и модифицированного метода нечеткой активной экспертизы.

При выполнении исследования Н.И. Сафоновым получены следующие научные результаты, выносимые на защиту:

1. Предложена концепция согласования принятия решений при планировании ремонтных работ многоквартирного жилищного фонда на основе построения модели сложной системы отношений между участниками принятия решений, устанавливающей взаимное неоднозначное соответствие между потребительскими услугами и неисправностями технических подсистем.

2. Сформирована система механизмов согласования принятия решений, учитывающая разнообразие типов отношений и возможных противоречий между субъектами управления планированием ремонта жилого фонда на основе применения модифицированного метода активной экспертизы. Разработанная система механизмов согласования способствуют формированию планов ремонта многоквартирных жилых домов, соответствующих их текущим потребностям в обслуживании.

3. Разработан алгоритм формирования результативных выводов как композиций механизмов согласования планов ремонтно-восстановительных работ, в основе которого лежит использование порождающей формальной контекстно-свободной грамматики.

Вместе с тем, автореферат диссертации не позволяет получить полного представления о проделанной соискателем работе, что обуславливает появление некоторых замечаний:

1. О каком виде ремонтов идёт речь в диссертации – о текущем, капитальном ремонте? Если речь идёт о капитальном ремонте (или о текущем и капитальном ремонте в целом), то каким образом предложенные в работе механизмы согласования

интересов субъектов, модели прогнозирования характеристик многоквартирных домов и определения очередности выполнения работ могут быть встроены в региональные Программы капитального ремонта?

2. Не ясен порядок и цели внедрения предложенных механизмов и моделей в практическую деятельность при планировании ремонтных работ многоквартирных жилых домов – какие субъекты должны использовать разработанный аппарат, учитывая его сложность, для каких целей он должен применяться и на каком этапе планирования ремонтных работ? Была ли выполнена оценка эффективности внедрения предложенного аппарата принятия решений при планировании ремонтных работ – сопоставлены ли затраты на применение разработанных механизмов и моделей с возможным эффектом от их использования?

3. Позволяет ли программное обеспечение («Декон-СМ»), запатентованное автором, автоматизировать процесс принятия решений об очередности обработки обращений собственников и об очередности выполнения ремонтных работ при его использовании при планировании работ на практике? В тексте автореферата на с. 16 указано, что данное программное обеспечение предназначено для выбора оптимального строительного материала по стоимости, технологичности и другим критериям.

Изложенные по тексту автореферата замечания носят уточняющий характер и не снижают достоинств работы.

Таким образом, судя по автореферату, представленная диссертационная работа выполнена на высоком научном уровне, содержит решение поставленных задач и представляет собой законченное научное исследование, а ее автор, Сафонов Никита Игоревич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.10 – Управление в социальных и экономических системах.

Зав. кафедрой «Экспертиза
и управление недвижимостью»
ФГБОУ ВО ТГАСУ,
профессор, д.э.н.

Овсянникова Татьяна Юрьевна

Доцент кафедры «Экспертиза
и управление недвижимостью»
ФГБОУ ВО ТГАСУ, доцент, к.э.н.

Рабцевич Ольга Валерьевна

Адрес организации:
ФГБОУ ВО Томский государственный
архитектурно-строительный университет
(ФГБОУ ВО ТГАСУ), 634003, г. Томск,
пл. Соляная, 2, ауд. 434/1, р.т. 8 (3822) 65-86-20
E-mail: tatovs@mail.ru
E-mail: antrea85@yandex.ru

03.02.2022

Подпись профессора Овсянниковой Т.Ю.
и доцента Рабцевич О.В. заверяю
Ученый секретарь ФГБОУ ВО ТГАСУ

Юрий Александрович Какушкин